Queriendo, además, añadir una nueva aclaración, fluye de su pluma el ejemplo, también clásico, del matrimonio, aducido ya anteriormente por Guillermo de Ware¹³⁴, aunque formulado por Tomás de Argentina de un modo más amplio y perfecto.

“Ad Damascenum dicendum, quod sicut si mundus fuisset productus ab aeterno, res productae fuissent de non esse ad esse: quia productae fuissent de nihilo, non tamen de non esse posito: quia tunc res productae non habuissent esse ab aeterno: sed de non esse excluso, puta de tali non esse, in quo res ipsae fuissent, si virtus creativa ipsas non produxisset. Sic Maria Virgo dicitur purgata non a culpa, quam habuit; sed quam habuisset, si eam Spiritus Sancti gratia non praevenisset. Sicut enim matrimonium dicitur excusare peccatum, non tamen peccatum quod in actu matrimonii fit: quia talis actus potest fieri sine omni peccato: quia etiam potest esse meritorius; sed dicitur excusare peccatum quod esset, si virtus matrimonii non adesset; sic etc.”¹³⁵.

En cuanto al texto de San Anselmo, es fácil la solución. Tomás de Argentina, siguiendo las huellas de Guillermo de Ware¹³⁶, responde que no se trata de una afirmación de San Anselmo, sino de una interrogación de su discípulo Boson. Basta para comprobarlo leer su obra, donde la expresión anotada y presentada por los adversarios está puesta en boca del discípulo, que pregunta.

“Ad dictum Anselmi dicendum, quod hoc verbum non ponit ibi Anselmus determinative, sed inquisitive, quod patet: quia debite conspiciendo illum passum, Anselmus ibi non loquitur in propria persona, sed in persona discipuli”¹³⁷.

134 GULIELMUS GUARRAE, *In 3 Sent.*, d.3: “...dico quod purgari potest intelligi dupliciter, scilicet quod aliquid immundum auferatur, vel quod aliqua perfectio superaddatur; primo modo non intendit de purgatione, sed secundo; vel purgans non a peccato, quod infuit, sed quod infuisset, nisi praeservata fuisset; sicut matrimonium excusat a peccato, non quod inest, sed quod inesset, nisi bonum matrimonii excusaret”. (Cf. GULIELMUS GUARRAE, *Quaestiones disputatae...*, p. 11).

135. THOMAS DE ARGENTINA, *Ibid.*, ad Damascenum.

136. GULIELMUS GUARRAE, *In 3 Sent.*, d.3: “Ad aliud de Anselmo dico, quod sunt verba discipuli, et ideo non dicuntur determinative, sed inquisitive”. Cfr. GULIELMUS GUARRAE..., *Quaestiones disputatae de Immaculata...*, p. 9.

137. THOMAS DE ARGENTINA, *Ibid.*, ad dictum Anselmi.

Aunque es cierto que es Boson, su discípulo, el que habla, sin embargo hemos de decir en contra del "Doctor Fácil" que en el *Cur Deus homo* de San Anselmo, María queda englobada en la masa pecadora de los descendientes de Adán, ya que San Anselmo no parece contradecir o condenar estas palabras del discípulo, antes bien las confirma y corrobora hacia la mitad del capítulo, cuando escribe: "Virgo illa de qua ille homo assumptus est, de quo loquimur, fuit de illis qui ante nativitatem eius per eum mundati sunt a peccatis et in eius munditia de illa assumptus est"¹³⁸. Y en esto tenían razón los adversarios a la sentencia inmaculista.